τὸ σπρίσιν αὐτοῖς καθ' ἡδονήν, ἢ κινδύνου φόβον, καὶ A
 δυσημερίας ἀγρίαν ἐφοδὸν οἰοῦναι καταγοητεύοντας
 τῇ πίστει προσεληλυθέναι δοκεῖν, ἵνα πολλοὺς ἔχοιεν
 τοὺς συναθλεῖν ἡρημένους, καὶ τὴν οἰκίαν δανείζειν
 φροντίδα. Ἄλλ' ἐσχάτη τοῖς τοιοῦτοις ἀπονεμηθήτε-
 ραι φροντίς, καὶ ἐν τοῖς ὅτι μάλιστα καταβεβλημέ-
 νους ὁ κλῆρος, ἀτιμώτατοι τε καὶ ἀπεβρίμμενοι καὶ
 μόλις ἀποκερδαίνοντες τὸ ἀξιοῦσθαι ζωῆς, ἀλοῖεν ἂν
 Θεοῦ βρασνίζοντος τὰ ἐν ἡμῖν κεκρυμμένα· ὅποιοι
 τινες ἦσαν οἱ ἀπὸ Γαθαίων. Προσεχωρήκασι μὲν γὰρ
 τῷ Ἰησοῦ ποτε, καὶ τῷ λαῷ τοῦ Θεοῦ προσοικειού-
 σθαι λίαν ἐξελιπάrouν· πλήν οὐκ ἀκακουργὸν ἐποι-
 οῦντο τὴν προσδρομὴν, οὔτε μὴν ἀπλὴν τε καὶ
 ἀκαπῆλευτον, καὶ ὡς ἐξ ἀγάπης τῆς πρὸς Θεόν, ἀλλ'
 ἐν ὑποκρίσει καὶ δόλῳ. Καὶ διελάθον μὲν ἐν ἀρχαῖς.
 Ἐπειδὴ δὲ πικρὰ δρώντες ἠλίσκοντο, καὶ κατεφωρά-
 θησαν κακόνοοι τε καὶ πολυγνώμονες, ἐν τοῖς ἐσχάτοις
 ἐτάττοντο. Γεγόνασι γὰρ ξυλοκόποι τε καὶ ὑδροφόροι
 πάσῃ τῇ Συναγωγῇ. Ὅρξ· οὖν ἄποι κατακομιεῖ τὸ
 μὴ γνήσιον, καὶ τὸ μὴ ἐλέσθαι τιμῆν ἐξ ὑγιούς δια-
 νοίας τὴν πρὸς ἀγίουσ οικειότητα πνευματικῆν.
 Ἀπατώσι μὲν γὰρ ἐσθ' ὅτε τινές, καὶ οὔτι πού φημι
 τὸν πάντα εἰδὸτα Χριστὸν, τοὺς ἐν τύπῳ δὲ μᾶλλον
 αὐτοῦ, τουτέστιν, τοὺς λαῶν ἡγουμένους. Καθάπερ
 ἀμέλει κάκεινοι τότε τὸν Ἰησοῦν εἰς εἰκόνα καὶ
 ὑποτύπωσιν παρενεχθέντα Χριστοῦ, καὶ εἰσελαύνουσι
 μετὰ δόλου κατασκιασμάτων, ἐν βάθει διαλογισμῶν,
 καὶ τῆς εἰς νοῦν πονηρίας προἰσχόμενοι τὴν ὑπόκρι-
 σιν· καταγινωσκόμενοι δὲ, λαθεῖν γὰρ οὐκ ἐνι,
 σωθήσονται μόλις, μοῖραν ἔχοντες τὴν δουλοπρεπῆ
 καὶ ἐσχάτην· ἀνελευθέρου γὰρ γνώμης, ἀπάτη καρ-
 πός. Ἡμεῖς δὲ, οἷς τὸ φρονεῖν ὑγιῶς τὰ τοῦ Θεοῦ σκο-
 πός καὶ ἀποσπουδάζεται τὰ λοιπὰ, προσκεισόμεθα τῷ
 ἰδίῳ Δεσπότῃ καὶ Θεῷ τῶν ὄλων, ἐξ ἀπλῆς καρδίας,
 ἐκ διανοίας ὀρθῆς, ἐξ ὀλοτελοῦς ἀγάπης, ἀβρώστεϊν
 τὸ δῖψυχον οὐκ ἀνεχομένης, ἀποφοιτώσης δὲ παντε-
 λῶς ἡθῶν καὶ φρονημάτων Ἑλληνικῶν, καὶ λούσης
 ὡς ἀπώτατω καὶ μάλα γοργῶς τῶν ἐκ νόμου καταβε-
 δικασμένων. Ἐσόμεθα γὰρ οὕτω τέλειοι ἐναντίον
 Κυρίου τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸ γεγραμμένον, καὶ λαμπροί,
 καὶ εὐδόκιμοι μετὰ τῶν ἄλλων ἁγίων ἐν Χριστῷ, δι'
 οὗ καὶ μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα σὺν ἁγίῳ Πνεύματι εἰς
 τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A aut cupiditatem suam aucupentur, aut periculi me-
 tum et gravius alicujus infortunii imminenti impetum
 tanquam incantatione quadam amoliantur, dum ad fidem
 accedere videntur, ut multos habeant, qui laborantibus
 simul opem ferre velint, atque illis suas curas impertiantur.
 Sed extrema ejusmodi hominibus procuratio tribuetur, et inter
 abjectissimos homines sors eorum erit, et ignominiosissimi
 atque contemptissimi deprehendentur; et qui vix id con-
 sequi possint, ut ipsa vita digni esse videantur, Deo exquirente,
 quæ in nobis latent: quales nimirum Gabaonitæ fuerunt;
 accesserunt enim ii quondam ad Josue, et ut cum populo
 Dei sociarentur, vehementer orabant; verumtamen non sine
 malitia neque simpliciter et sine ulla, ut ita dicam,
 mercatura utilitatum suarum, et tanquam ex charitate
 erga Deum, sed simulate et dolose accesserant⁴¹. Ac latuere
 quidem a principio; sed, posteaquam deprehensum est
 illos gravia moliri, et malignitas eorum atque versutia
 comperta, infamis muneribus addicti sunt: facti sunt enim
 universæ Synagogæ lignarii et aquarii. Vides igitur
 quo perducatur simulatio, et nolle integro animo societatem
 atque conjunctionem spiritualem sanctorum virorum
 amplecti. Fallunt enim interdum nonnulli non utique
 Christum, omnia scientem, sed eos qui illius figuram
 tenent, id est, populorum principes, ut illi nimirum
 eo tempore ipsum Josue fefellerunt, qui in Christi
 figura atque imagine in Scriptura productus est: et
 accedunt dolis tecti, abditisque penitus consiliis,
 animique malitia, simulationem quasi velamen præ-
 tendentes: deprehensi autem (neque enim latere fas est)
 vix salutem retinebunt, in servilem atque infimum
 ordinem redacti: **216** est enim fallacia illiberalis
 animi fructus. Nos autem, quibus propositum est ea,
 quæ Dei sunt, integro sanoque animo sentire, et qui
 cætera negligimus, Domino nostro Deoque universorum
 simplici corde, recto animo, et integra charitate
 adhærebimus, quæ non patitur, ut duplicis animi
 vitio laboremus, et est a moribus atque sensibus
 gentilium prorsus aliena, et quam longissime
 constantissimeque disjuncta ab iis, quæ lege dam-
 nantur. Ita enim erimus perfecti coram Domino Deo,
 sicut scriptum est: clari etiam atque probati
 cum aliis sanctis in Christo, per quem, et cum quo
 Deo ac Patri gloria cum sancto Spiritu in sæcula
 sæculorum. Amen.

⁴¹ Jus. ix, passim.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙ
ΚΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ
ΠΡΟΣΚΥΝΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΑΤΡΕΙΑΣ
ΛΟΓΟΣ ΕΒΔΟΜΟΣ.

—

DE ADORATIONE ET CULTU IN SPIRITU
ET VERITATE
LIBER SEPTIMUS.

—

217 *De charitate in fratres.*

Cum summis laudibus, et quibus adjici nihil possit, lex ornet primum illud atque supremum mandatum, videlicet: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua »⁴³: » et adjiciat præterea: « Proximum quoque tuum, sicut te ipsum »⁴⁴: » Cum ipse quoque Christus dicat aperte, in his duobus mandatis totam legem atque prophetas pendere: ac dilectionem beatus Paulus plenitudinem legis appellet⁴⁵, quod proximo malum non operetur: satis illud primum, ut mihi quidem videtur, nostra **218** oratio, ut res patiebatur, explicavit, cum sursum ac deorsum, et quasi in orbem omnia circumquaque lustraverit, neque obscure docuerit, quis a nobis perfectæ in Deum charitatis, et omni reprehensione vacantis possit exhiberi modus. Age igitur huic vicinum atque cognatum exquiramus mandatum, ac de charitate in proximum accuratè consideremus, diligenterque ea pervestigemus, per quæ ad præclaram virtutem pervenire quis possit: ac, pro industria in eam rem adhibita, summam gloriam consecutus, in bonitate cum Deo et hominibus, ut divinus ille Samuel, ambulet⁴⁶. Arbitror enim simul cum illa erga Deum charitate exercendam apte esse illam alteram in fratres. Nam, cui una defuerit, utraque desit necesse est, juxta Joannis vocem. Is enim ita scripsit: « Si quis dixerit, quia diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est; qui enim fratrem suum non diligit, quem

A *Περὶ τῆς εἰς ἀδελφοὺς ἀγάπης.*

Εὐφημίαίς ἡμῖν, ὦ Παλλάδιε, ταῖς εἰς λῆξιν καὶ ἀνωτάτω στεφανούντος τοῦ νόμου τὴν πρώτην τε καὶ ὑπερτάτην τῶν ἐντολῶν, τὸ, « Ἀγαπήσεις Κύριον τὸν Θεὸν σου, φημί, ἐξ ὅλης τῆς καρδίας σου, καὶ ἐξ ὅλης διανοίας, καὶ ἐξ ὅλης τῆς ἰσχύος σου » προσεπάγοντος δὲ, ὅτι « Καὶ τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν, » καὶ μὴν καὶ αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ φάσκοντος ἐναργῶς, ὅτι ἐν ταύταις ταῖς δυσὶν ἐντολαῖς ὅλος ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται κρέμονται, πλήρωμά τε νόμου τὴν ἀγάπην κατονομάζοντος καὶ τοῦ θεσπέσιου Παύλου, ὃς τοι τὸ μὴδὲν τῷ πλησίον ἐργάζεσθαι κακὸν, ἀποκρῶσαν ἡμῖν, ὡς γοῦν ἐμοιγε δοκεῖ, τὴν ἐπὶ τῇ πρώτῃ διασκευῇ ἐποίησατο ὁ λόγος, κατὰ γε τὸ ἐγχερῶν, ἄνω τε καὶ κάτω, καὶ οἴονεῖ πως ἐν κύκλῳ περινοστών, καὶ οὐκ ἀγεννώως ἀφηγοῦμενος τῆς εἰς Θεὸν ἀγάπης ὀλοτελοῦς τε καὶ ἀμωμήτου παντελῶς, τίς ἂν γένοιτο πρὸς ἡμῶν ὁ τρόπος. Φέρε δὴ σὺν τῇ γείτονά τε καὶ ἀδελφὴν πολυπραγμονῶμεν ἐντολῇ, καὶ ἀγάπης τῆς εἰς τὸν πλησίον ἀκριδῆ ποιῶμεθα τῇ κατάσχεψιν, ἰχνηλατοῦντες εὐ μάλα τὰ δι' ὧν ἂν γένοιτό τις μὲν ἀρετῆς ἐν κύκλῳ (1) καλῶ, φιλοσεχνίας δὲ τῆς εἰς τοῦτο, τὴν ἀρίστην δόξαν ἀράμενος, ἐν ἀγαθότητι βαδιεῖται μετὰ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων κατὰ τὸν θεσπέσιον Σαμουὴλ. Χρῆναι γὰρ ἐγωγέ φημι τῇ εἰς Θεὸν ἀγάπῃ συνεπιτηδεύειν ἀστελεως τὴν εἰς ἀδελφοῦς ὡς τὸ τοι λείπεσθαι μίᾶς, τὴν ἐπ' ἄμφοιν ἀπόπτειν ἔχει, κατὰ γε τὰς Ἰωάννου φωνάς. Γέγραφε γὰρ ὡδί: « Ἐάν τις εἴπῃ, ὅτι Ἀγαπῶ τὸν Θεόν, καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ μισεῖ, ψεύστης ἐστίν: ὁ γὰρ

⁴³ Deut. vi, 5. ⁴⁴ Matth. xxii, 39. ⁴⁵ Rom. xiii, 8. ⁴⁶ I Reg. ii, 26.

(1) Κύκλῳ Subdititiam vocem puto. Solet enim Cyrillus sic loqui, ἐν καλῶ εἶναι vel γενέσθαι. Præterea cod. Vatic. habet, τῆς μὲν ἀρετῆς ἐν καλῶ, etc.,

ut solet etiam Cyrillus dicere, ἐν βεβαίῳ τῆς ἀρετῆς (p. 220).

μη αγαπων τον αδελφον αυτου εν εωρακε, τον Θεον εν ουχ εωρακε πως δυναται αγαπαν; Και ταυτην την εντολην εχομεν παρ' αυτου, ινα ο αγαπων τον Θεον, αγαπα και τον αδελφον αυτου. » Συνδιδλυνται δη ον αλληλοι εκάτερα και συνανισχει λαμπρως· αγγιθουροι γαρ ωσπερ αλληλαιν αι αρεται, και οια τις συνωρλις αδιασπαστος, εις εν τι το εκπρεπικς και τελωτατον κάλλος της εις Θεον ευσεβειας, τον ηνιοχην δρ:στα μεμελετηχότα διακομιζουσιν.

ΠΑΑΑ. ΕΥ εφησ. Και επει τοι σκοποδς το ιδρουν εν τοιτοις, ιθι δη αυ, και τας εφ' εκάστω των θεωρημάτων συναγείρων πιστεις εκ των ιερών Γραμμάτων, πειρω μοι λέγειν, το δπως αν γίνουσο της εις τον πλησιον αγάπης ακραιφνης η πληρωσις.

A videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus ab ipso, ut, qui diligit Deum, diligat et fratrem suum⁴⁷. » Simul igitur utraque cum altera occidit ac splendide simul exoritur: sunt enim virtutes inter se vicinæ: ac velut individui jugales, ad unam quamdam insignem atque perfectam pietatis in Deum pulchritudinem, eum qui optime curram hunc gubernare studuerit, deserunt.

PALL. Recte ais. Ac, quoniam institutæ disputationis ratio poscit, ut in his explendis labor suscipiatur, perge jam rursus, et singularum rerum, quas contemplandas proposueris, probationes et sacris Litteris collige: ac nitere ut mihi explices quonam pacto contingere possit charitatis erga B proximum absoluta perfectio.

CYR. Amplissima nos quidem ad eam rem perducit via. Scriptum est enim: « Latum mandatum tuum nimis⁴⁸. » Artem vero atque industriam in singulis rebus gerendis non aliunde, ut opinor, colligere quisquam poterit, nisi per legem, quam in adjutorium esse nobis datam, propheticus sermo testatur⁴⁹. Itaque, ut nos ad perpetuam præceptorum commemorationem legis auctor excitaret, inquit: « Et recondetis hæc verba in cor vestrum, et in animam vestram, et alligate ea in signum in manu vestra, et erunt immota 219 ante oculos vestros, et docete ea filios vestros, et loquantur ea, sedentes, in itinere, et cubantes, et surgentes; et describite ea super limina domorum vestrarum, et januarum vestrarum, ut multos dies vivatis, et dies filiorum vestrorum in terra, quam juravit Dominus patribus vestris, daturum se illis, sicut dies cæli super terram⁵⁰. » Ecquid autem sit, Alligate ipsa in manibus vestris, plane in Numeris exposuit. Sic enim scriptum est: « Et dixit Dominus ad Moysen, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad ipsos; et faciant sibi fimbrias in summitatibus vestium suarum in generationes suas; et imponetis super fimbrias summitatum vestium vittam hyacinthinam, et erit vobis in fimbriis; et videbitis ipsas, et recordabimini omnium præceptorum Domini, et facietis ea; et non pervertemini post cogitationes vestras, et post oculos vestros, in quibus vos fornicamini post ipsos, ut recordemini: et faciatis omnia mandata mea; et eritis sancti Deo vestro; ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti, ut essem Deus vester: ego Dominus Deus vester⁵¹. » Cum ergo antea jussisset, ut describeremus legem in cordibus, sciretque præterea gravem esse mentismorbum oblivionem: in liminibus tanquam in tabula inscribi jussit; quin etiam dextræ alligare; schedulas fortasse quasdam legem parturientes, et divinam responsum inscriptum habentes: præterea non inutile esse dixit ex ipsis quoque vestibus pendere tam fimbrias, tam hyacinthinam vittam.